sacerdos bovem immolavit. Ita imperium ci-
vibus, sibique gloriam vindicavit.

3. Servius Tullius filiam alteram ferocem, mitem alteram habebat. Duo quoque Tarquinii Prisci filii longe dispare moribus erant: Tullia ferox Tarquinio miti nupserat; Tullia vero mitis, Tarquinio feroci; sed mites, seu forte, seu fraude, perierunt: feroce morum similitudo conjunxit. Statim Tarquinius Superbus, a Tullia incitatus, advocate senatu, regnum paternum repetere cœpit: quā re auditā, Servius dum ad curiam contendit, jussu Tarquinii gradibus dejectus, et domum refugiens imperfectus est. Tullia carpento vecta in forum properavit, virum e curiā evocavit, et prima regem salutavit: a quo jussa a turbā decidere, cum domum rediret, conspecto patris corpore, mulionem evitantem super ipsum corpus carpentum agere præcepit. Unde vicus ille sceleratus dictus est. Servius Tullius regnavit annos quattuor et quadraginta.

VIII.—TARQUINIUS SUPERBUS, ROMANORUM REX SEPTIMUS ET ULTIMUS.

(Ante J. C. 534; Anno U. C. 219).

1. Tarquinius Superbus regnum scelestō occupavit. Attamen bello strenuus hostes do-

mult. Urbem Gabios 1 in potestatem rededit fraude Sexti filii. Is, cum indigne ferret eam urbem a patre expugnari non posse; ad Gabinos se contulit, patris in se sœvitiam querens. Benigne a Gabinis exceptus est, et paulatim eorum benevolentiam fictis blanditiis alliciendo, dux belli electus est. Tunc e suis unum ad patrem mittit sciseitatum 2 quidnam se facere vellet. Pater nuntio filii nihil respondebit, sed in hortum transit; ibique inambulans, sequente nuntio, altissima papaverum capita baculo decussit. Nuntius, fessus expectando, rediit Gabios. Sextus, cognito silentio patris simul ac facto, intellexit quid 3 vellet pater. Primores civitatis interemit, patrique urbem sine ullâ dimicatione tradidit.

2. Postea Tarquinius Superbus Ardeam 4 urbem oppugnavit. Ibi Tarquinius Collatinus, sorore regis natus, forte cenabat 5 apud Sex. Tarquinium cum aliis juvenibus regiis 6. Incidit de uxoribus mentio: cum unusquisque suam laudaret, placuit experiri 7. Itaque equis Romam petunt: regias nurus in convivio et luxu deprehendunt. Pergunt inde Collatiam 8: Lucretiam, Collatini uxorem, inter ancillas in lanificio 9 inveniunt. Ea ergo ceteris præstare judicatur. Paucis interjectis diebus, Sextus Collatiam rediit, et Lucretiæ vim attulit. Illa postero die, advocatis patre et conjuge, rem

exposuit, et se cultro, quem sub veste texerat, occidit. Conclamant vir paterque, et in exitium regum conjurant. Tarquinio Romam redeundi clausæ sunt urbis portæ, et exsiliū indictum.

IX.—1. JUNIUS BRUTUS, ROMANORUM
CONSUL PRIMUS.

(Ante J. C. 509; Anno U. C. 244).

1. L. 3 Junius Brutus, sorore Tarquinii natus, cum eamdem fortunam timeret in quam frater inciderat, qui ob divitias et prudentiam fuerat ab avunculo occisus, stultitiam finxit: unde Brutus dictus est. Profectus Delphos 1 cum Tarquinii filiis, quos pater ad Apollinem 2 muneribus honorandum miserat, baculo sambuceo aurum inclusum deo donum 3 tulit. Peractis deinde mandatis patris, juvenes Apollinem consuluerunt quisnam ex ipsis Romæ regnaturus esset. Responsum est eum Romæ summam potestatem habiturum, qui primus matrem oscularetur. Tunc Brutus, perinde atque casu prolapsus, terram osculatus est, quod ea communis sit 4 mater omnium mortaliū.

2. Expulsis regibus, quo consules 5 creati sunt, L. Junius Brutus, et L. Tarquinius Collatinus, Lucretiae maritus. At libertas modo

parta per dolum et proditionem pæne amissa est. Erant in juventute Romanâ adolescentes aliquot, sodales Tarquiniorum. Hi de accipitendis nocte in urbem regibus colloquuntur, ipsos Bruti consulis filios in societatem consilii assumunt. Sermonem eorum ex servis unus exceperit; rem ad consules detulit. Scriptæ ad Tarquinium litteræ manifestum facinus fecerunt. Proditores in vincula conjecti sunt, doinde damnati. Stabant ad palum deligiati juvenes nobilissimi; sed præ ceteris liberi consulis omnium in se oculos convertebant. Consules in sedem processere suam, missique 2 lictores nudatos virgis cædunt, securique feriunt. Supplici non spectator modo, sed et exactor erat Brutus, qui tunc patrem exuit 3, ut consulem ageret.

3. Tarquinius deinde bello aperto regnum recuperare tentavit. Equitibus præerat Aruns, Tarquinii filius; rex ipse cum legionibus 4 sequebatur. Obviam hosti consules eunt; Brutus ad explorandum cum equitatu antecessit. Aruns, ubi Brutum agnovit, inflammatus irâ: «Ille est vir, inquit, qui nos patriâ expulit; en ille nostris decoratus insignibus magnifice incedit». Tum concitat calcaribus equum, atque in ipsum consulem dirigit; Brutus avide sè certamini offert. Adeo infestis animis concurrerunt ut ambo hastâ transfixi ceciderint;

fugatus est tamen Tarquinius. Alter consul Romam triumphans 1 rediit. Bruti collegæ funus, quanto 2 potuit apparatu, fecit; Brutum matronæ, ut parentem, annum 3 luxerunt.

X.—HORATIUS COCLES.

(Ante J. C. 507; Anno U. C. 246).

1. Porsenna, rex Etruscorum 4, ad restituendos Tarquinios cum infesto exercitu Romanum venit. Primo impetu Janiculum cepit. Non usquam alias ante tantus terror Romanos invasit: ex agris in urbem demigrant; urbem ipsam sœpiunt præsidiis. Alia urbis pars muris, alia Tiberi objecto tuta videbatur. Pons Sublicius 1 iter pæne hostibus dedit 2, nisi unus vir fuisset Horatius Cocles, illo cognomine 3 quod in alio prælio oculum amiserat. Is pro ponte stetit, et aciem hostium solus sustinuit, donec 4 póns a tergo interrumperetur. Ipsâ audaciâ obstupefecit hostes; ponte rescisso, armatus in Tibérim desiluit, et incolmis ad suos tranavit. Grata erga tantum virtutem civitas 5 fuit; ei tantum agri datum est quantum unâ die circummarari potuisse. Statua quoque in comitio 6 posita.

XI.—C. MUCIUS SCÆVOLA.

(Ante J. C. 507; Anno U. C. 246).

1. Cum Porsenna Romam obsideret 1, Q. Mucius, vir Romanæ constantiæ, senatum adiit, et veniam transfugiendi petiit, necem regis repromittens 2. Acceptâ potestate, in castra Porsennæ venit. Ibi in confertissimâ turbâ prope regium tribunal 3 constituit. Stipendium tunc forte militibus dabatur, et scriba cum rege pari fere ornatu sedebat. Mucius illum pro rege deceptus occidit. Apprehensus et ad regem pertractus, dextram accenso ad sacrificium foculo 4 injecit; hoc supplicii 5 a reâ 6 exigens, quod in cæde peccasset 7. Attonitus miraculo, rex juvenem amoveri ab altaribus 8 jussit. Tum Mucius, quasi beneficium remunerans, ait trecentos sui 9 similes adversus eum conjurasse Quâ re ille territus bellum, acceptis obsidibus, depositus.

XII.—CLÆLIA VIRGO.

(Ante J. C. 507; Anno U. C. 246).

1. Porsenna Clæliam, virginem nobilem, inter obsides accepit. Cum ejus castra haud procul a ripâ Tiberis locata essent, Clælia, deceptis custodibus, noctu egressa equum,

quem sors dederat, arripuit, et Tiberim trahecit. Quod ubi regi nuntiatum est, primo ille incensus irâ Romam legatos misit ad Clæliam obsidem reposcendam. Romani eam ex 1 fœdere restituerunt. Tum rex, virginis virtutem admiratus, eam laudavit, ac parte obsidum donare se dixit, permisitque ut ipsa, quos vellet, legeret. Productis obsidibus, Clælia virgines puerosque elegit, quorum ætatem injuriæ obnoxiam sciebat, et cum iis in patriam rediit. Romani novam in feminâ virtutem novo genere honoris, statuâ equestri, donavere. In summâ 2 viâ Sacrâ 3 fuit posita virgo insidens equo.

XIII.—P. VALERIUS PUBLICOLA.

(Ante J. C. 509; Anno U. C. 244).

1. Tarquinius Collatinus se consulatu abdicavit 4, quod invisum esset populo Tarquinii nomen. Itaque consul creatus est P. Valerius, quo adjutore Brutus reges ejecerat. Hic tamen, quia in locum Bruti mortui alterum consulem non subrogaverat 5 et domum in alto atque munito loco habebat, in suspicionem regni affectati venit. Quo cognito, apud populum questus est quod de se tale aliquid timuissent 6, et misit qui 7 domum suam diruerent. Dempsit etiam secures fascibus 8,

eosque in populi contione submisit, quasi maior populi quam consulis majestas esset. Gratum 1 id multitudini spectaculum fuit. Inde Valerio cognomen Publicole² datum est. Cum quartum³ consul fuisset, mortuus est ideo pauper ut funeri sumptus deesset. Collectis a⁴ populo nummis est sepultus, et anno matronarum luctu honoratus.

XIV.—V. POSTUMIUS DICTATOR.

(Ante J. C. 496; Anno U. C. 257.)

1. Tarquinius ejectus ad Mamiliū Tusculanū⁵, generū suū, confugerat. Cum ille, concitato Latio⁶, Romanos graviter urgeret, nova Romæ dignitas creata est, quæ Dictatura⁷ appellata est, major quam consulatus. Tunc creatus est magister equitum⁸, qui dictatori etiam obsequeretur. A. Postumius, dictator dictus⁹, cum hostiis apud Regillum¹⁰ lacum conflixit, ubi, cum victoria nutaret, magister equitum equis frenos detrahi jussit, ut irrevocabili impetu ferrentur: itaque et aciem Latinorum fuderunt, et castra ceperunt. Tarquinius Cumas¹¹ se contulisse dicitur, in eâque urbe senio et aegritudine esse confessus¹².

XV.—MENENIUS AGRIPPA.

(Ante J. C. 494; Anno U. C. 259).

1. Menenius Agrippa concordiam inter patres plebemque 1 restituit. Nam, cum plebs a patribus secessisset, quod tributum et militiam non toleraret, Agrippa, vir facundus, ad plebem missus est. Qui intromissus in castra, nihil aliud quam hoc narrasse 2 fertur: «Olim humani artus, cum ventrem otiosum cernerent, ab eo discordarunt conspiraruntque ne manus ad os cibum ferrent, nec os acciperet datum, nec dentes conficerent. At, dum ventrem domare volunt, ipsi quoque defecerant, totumque corpus ad extremam tabem venit: inde apparuit ventris haud segne ministerium esse, euinque acceptos cibos per omnia membra distribuere; et cum eo in gratiam redierunt. Sic senatus et populus, quasi unum corpus, discordia pereunt, concordia valent».

2. Hac fabula Menenius flexit hominum mentes: plebs in urbem regressa est. Creavit tamen tribunos 3 qui libertatem suam adversus nobilitatis superbiam defenderent. Paulo post mortuus est Menenius, vir omnivitâ pariter patribus ac plebi carus, post restitutam civium concordiam carior plebi fa-

ctus. Is tamen in tantâ paupertate decessit ut eum populus collatis quadrantibus 1 sepi-
liret, locum sepulcro senatus publice 2 da-
ret. Potest consolari pauperes Menenius, sed
multo magis docere locupletes quam non sit
necessaria solidam laudem cupienti nimis an-
xia divitiarum comparatio.

XVI—CN. MARCIUS CORIOLANUS.

(Ante J. C. 491; Anno U. C. 262).

1. Cn. Marcius, gentis 3 patriciae, a captis Coriolis 4, urbe Volscorum, Coriolanus dictus est. Patre orbatus adhuc puer, sub matris tutela adolevit. Sortitus erat a natura nobiles ad laudem impetus; sed quia doctrina non accessit, irae impotens obstinataeque pervicaciae 5 fuit. Cum prima stipendia facere cœpisset adolescens, e multis præliis quibus interfuit nunquam rediit nisi donatus coronam 6 aliove militari praemio. In omni vitae ratione nihil aliud sibi proponebat quam ut matri placaret: cumque illa audiret filium laudari, aut coronam donari videret, tum demum felicem se putabat. Ea oblectanda et colenda satiari non poterat. Illa cupiente, uxorem duxit: illius in aedibus cum uxore habitavit.

2. Coriolanum, post insignem victoriam ejus

opérâ maxime partam, Postumius consul apud milites laudavit: eum militaribus donis one- rare voluit; agri centum jugera 1, decem ca- ptivos, totidem ornatos equos, centum boves et argenti pondus quantum sustinere potuis- set, offerebat. Coriolanus vero nihil ex his omnibus accepit, praeter unius hospitis cap- tivi salutem et equum. Consul factus gravi annonâ 2, advectum e Siciliâ frumentum ma- gno pretio dandum populo curavit, ut plebs agros, non seditiones, coleret. Quâ de causâ damnatus, ad Volscos concessit, eosque ad- versus Romanos concitavit. Imperator a Volscis factus, ad quartum ab Urbe lapidem 3 cas- tra posuit, et agrum Romanum est populatus.

3 Missi sunt Româ ad Coriolanum orato- res 4 de pace, sed atrox responsum rettu- lerunt. Iterum deinde missi, ne in castra qui- dem recepti sunt. Sacerdotes quoque suis infulis 5 velati ad eum iverunt supplices; nec magis animum ejus flexerunt. Stupebat sena- tus; trepidabat populus; viri pariter ac mul- eres exitium imminens lamentabantur. Tum Veturia, Coriolani mater, et Volumnia uxor, quos parvos filios secum trahens, castra ho- stium petierunt. Ubi matrem adsperxit Coriola- nus: «O patria, inquit, vicisti iram meâ ad- motis matris meae precibus: cui tuam in me injuriam condono». Complexus inde suos, cas-

tra movit, et exercitum ex agro Romano abduxit. Coriolanus postea a Volscis, ut proditor, occisus dicitur.

XVII. — FABII TRECENTI SEX.

(Aute J. C. 479; Auuo U. C. 274).

1. Vexabantur incursionibus Veientium ¹ Romani. Tum Fabia gens ² senatum adit; consul Fabius pro gente loquitur: «Vos alia bella curate; Fabios hostes Veientibus date: istud bellum privato sumptu gerere nobis in animo est». Ei gratiae ingentes actae sunt. Consul e curia ³ egressus, comitante Fabiorum agmine ⁴, domum rediit. Manat tota urbe ⁵ rumor: Fabios ad caelum laudibus ferunt. Fabii posterā die arma capiunt. Nunquam exercitus neque minor numero, neque clarior fama et admiratione hominum; per urbēm incessit. Ibant sex et trecenti ⁶ milites, omnes patricii ⁷, omnes unius gentis. Ad Cremeram ⁸ flumen perveniunt. Is opportunus visus est locus communiendo praesidio ⁹. Hostos non semel fusi pacem supplices petunt.

2. Veientes pacis impetratae brevi paenituit. Itaque, redintegrato bello, inierunt consilium insidiis ferocem hostem captandi. Multo successu Fabiis ¹⁰ audacia crescebat. Cum igi-

tur palati passim agros popularentur, pecora a Veientibus obviam acta sunt; ad quae progressi Fabii, in insidias circa ipsum iter locatas delapsi sunt, et omnes ad unum 1 perierunt. Dies, quo id factum est, inter nefastos 2 relatus fuit; porta, qua profecti fuerant, Scelerata 3 est appellata. Unus omnino superfuit ex eâ gente, qui, propter aetatem impuberem, domi relictus fuerat. Is genus propagavit ad Q. Fabium Maximum, qui Hannibalem morâ 4 fregit.

XVIII.—L. QUINCTIUS CINCINNATUS.

(Ante J. C. 458; Anno U. C. 295).

1. Aequi consulem Minucium atque exercitum ejus circumcessos tenebant. Id ubi Romæ nuntiatum est, tantus pavor, tanta trepidatio fuit, quanta si urbem ipsam, non castra, hostes considerent. Cum autem in altero consule parum esse præsidii videretur, dictatorem 5 dici placuit, qui rem afflictam restitueret. L. Quinctius Cincinnatus omnium consensu dictator est dictus. Ille, spes unica imperii Romani, trans Tiberim quattuor jugerum 6 colebat agrum. Ad quem missi legati nudum eum arantem offenderunt. Salute data invicem redditaque, Quinctius togam 7 propere e tugurio proferre uxorem Raciliam jus-

sit, ut senatus mandata togatus audiret. Postquam, abstero pulvere ac sudore, togā induitus processit Qinctius, dictatorem eum legati gratulantes consulunt, et quantus terror in exercitu sit, exponunt.

2. Qinctius igitur Romam venit, et antecedentibus lictoribus domum deductus est. Postero die profectus, cæsis hostibus, exercitum Romanum liberavit. Urbem 1 triumphans 2 ingressus est. Ducti ante currum hostium duces, militaria signa prælata: secutns est exercitus prædā onustus; epulæ instructæ ante omnium domos. Qinctius sexto decimo die dictaturā, quam in sex menses acceperat, se abdicavit 3, et ad boves rediit triumphalis 4 agricola.

XIX.—L. VIRGINIUS CENTURIO 5

(Ante J. C. 449; Anno U. C. 304).

1. Anno trecentesimo ab Urbe conditâ, pro duobus consulibus decemviri⁶ creati sunt, qui allatas e Græciâ leges populo proponebant⁷. Unus ex iis Ap. Claudius virginem plebeiam adamavit. Quam cum Appius non posset pretio ac spe pellicere, clienti⁸ suo negotium dedit ut eam in servitutem deposceret: facile victurus, cum ipse esset et accusator et judex. L. Virginius, puellæ pater, tunc

aberat militiæ causâ. Cliens igitur virginis ve-
nienti in forum 1 injecit manum 2, affirmans
suam esse servam: eam sequi se jubet; ni fa-
ciat, minatur se cunctantem vi abstracturum.
Pavidâ puellâ stupente, ad clamorem nutricis
fit concursus. Cum ille puellam non posset
abducere, eam vocat in jus, ipso Appio judice.

2. Interea missi nuntii ad Virginium pro-
perant. Is primâ luce Romam advenit, cum
jam civitas 3 in foro exspectatione erecta sta-
ret. Virginius statim in forum lacrimabundus,
et civium opem implorans, filiam suam dedu-
cit. Appius, obstinatum gerens animum, in tri-
bunal ascendit, et Virginiam clienti suo addi-
xit. Tum pater, ubi nihil usquam auxilii 4 vi-
dit: «Quæso, inquit, Appi, ignosce patrio do-
lori; sine 5 me filiam ultimo alloqui». Data
veniâ 6, pater filiam in secretum abducit. Ab-
lanio cultrum arripit, et pectus puellæ trans-
figit. Tum ferro sibi viam facit, et respersus
cruore ad exercitum profugit. Concitatus exer-
citus montem Aventinum 7 occupavit; decem
tribunos militum 8 creavit; decemviro magis-
tratu se abdicare coegit, eosque omnes aut
morte aut exsilio multavit; ipse Ap. Claudius
in carcere necatus est.

XX.—C. LICINIUS STOLO.

(Ante J. C. 366; Anno U. C. 387).

1. Fabius Ambustus ex duabus filiabus maiorem Serv. Sulpicio patricio, minorem 1 C. Licinio Stoloni plebeio, conjugem dedit. Serv. Sulpicius tribunus militum 2 erat potestate consulari. Cum in ejus domo sorores Fabiae inter se tempus sermonibus tererent, forte incidit ut Sulpicius de foro domum se recipere ret, et ejus lictor 3 fores, ut mos est, virgâ percuteret. Minor Fabia, moris ejus insueta, id expavit: risui sorori fuit, miranti sororem id ignorare. Confusam eam cum pater vidisset, sciscitanti confessa est eam esse causam doloris, quod viro plebeio juncta esset. Consolatur filiam Ambustus, polliceturque ipsam eosdem honores domi propediem visuram quos apud sororem viderat. Inde concilia inire cœpit cum genero et L. Sextio, strenuo a lolescente; qui ubi tribunatum 4 plebis aggressi sunt, legem tulerunt ut alter 5 consul ex plebe crearetur. Lex resistentibus patribus lata tamen est, et primus L. Sextius consul e plebe factus.

XXI.—M. FURIUS CAMILLUS

(Ante J. C. 390; Anno U. C. 363).

1. Cum M. Furius Camillus urbem Falerios 1 obsideret, ludi magister plurimos et nobilissimos inde 2 pueros, velut ambulandi gratia eductos, in crstra Romanorum perduxit: quibus Camillo traditis, non erat dubium quin Falisci, deposito bello, sese Romanis dedituri essent; sed Camillus perfidiam proditoris detestatus: «Non ad similem tui 3, inquit, venisti; sunt belli sicut et pacis jura: arma habemus, non adversus eam aetatem cui etiam captiis urbibus parcitur 4, sed adversus armatos qui castra Romana oppugnaverunt». Denudari deinde ludi magistrum jussit, eum, manibus post tergum alligatis, in urbem reducendum pneris tradidit, virgasque eis dedit, quibus 5 euntem verberarent. Statim Falisci, beneficio magis quam armis victi, portas Romanis aperuerunt.

2. Camillus post multa in patriam merita, judicio populi damnatns exsulatum 6 abiit. Urbe egrediens ab Diis precatus esse dicitur ut, si innoxio sibi ea injuria fieret, desiderium sui 7 facerent ingratiae patriae 8 quam primum 9. Neque multo postea res evenit. Nam Galli Senones 10 Clusium 11, Etruriae oppidum, obsederunt. Clusini, novo bello 12 exter-

riti, ab Romanis auxiliū petierunt. Missi sunt Romā tres legati, qui Gallos monerent ut ab oppugnatione desisterent. Ex his legatis unus contra ius gentium 1 in aciem 2 processit, et ducem Senonum interfecit. Quā re commoti Galli, petitis in deditiēm legatis nec impetratis, ad 3 Urbem venerunt, et exercitum Romanum apud Alliam 4 fluvium ceciderunt die decimo sexto calendas 5 Augusti: qui dies, inter nefastos 6 relatus, Alliensis dictus est.

3. Galli victores paulo ante solis occasum ad urbem Bomam perveniunt. Postquam hostes adesse nuntiatum est, juventus Romana, duce Manlio, in arcem conscendit; seniores vero, domos ingressi, adventum Gallorum obstinato ad mortem animo exspectabant. Qui inter eos curules 7 magistratus gesserant, ornati honorum insignibus, in vestibulis aedium, eburneis sellis insedere, ut, cum venisset hostis, in suā dignitate morerentur. Interim Galli, domos patentes ingressi, vident viros ornatū et vultus majestate diis simillimos. Cum Galli ad eos, veluti simulacra 8, conversi starent, anus ex his senibus dicitur Gallo barbam suam 9 permulcenti scipionem eburneum 10 in caput incussisse. Iratus Gallus eum occidit. Ab eo initium caedis ortum est. Deinde ceteri omnes in sedibus suis trucidati sunt.

4. Galli deinde impetum facere in arcem **I** statuunt. Primo militem, qui tentaret viam, praemiserunt. Tum nocte sublustrī **2**, sublevantes invicem et trahentes alii alios in summum saxum **3** evaserunt tanto silentio, ut non solum custodes fallerent, sed ne canes quidem, sollicitum animal, excitarent. Anseres non fefellere, quibus in summā inopia Romani abstinuerant, quia aves erant Junoni **4** sacrae: quae res Romanis saluti fuit. Namque clangore anserum alarumque crepitū excitus Manlius, vir bello egregius, ceteros ad arma vocans, Gallos ascendentēs dejecit. Unde mos iste **5** incessit, ut sollemni pompā canis in furcā suffixus feratur, anser vero velut triumphantēs in lecticā et veste stragalā gestetur.

5. Tunc consensu omnium placuit ab exsilio Camillum acciri. Missi igitur ad eum legati, et ipse dictator **6** absens dictus est. Interim fames utrumque **7** exercitumurgebat; at, ne Galli putarent Romanos eā necessitate ad deditiōnem cogi, multis locis **8** de Capitōlio panis jactatus est in hostium stationes. Eā re adducti sunt Galli ut haud magnā mercede obsidionem relinquerent. Pactum est pretium mille pondo **9** auri. Nondum omni auro appenso **10**, Camillus dictator intervenit, collectis Romani exercitus reliquiis; auferri aurum de medio **11** jubet, denuntiatque Gallis ut se

ad prœlium expeditant. Instruit deinde aciem et Gallos internecione occidit. Ne nuntius quidem clavis relictus est. Dictator, recuperata ex hostibus patria, triumphans 1 urbem ingressus est, et a militibus parens patriæ, conditorque alter 2 Urbis appellatus est.

XXII.—T. MANLIUS TORQUATUS

(Ante J. C. 361; Anno U. C. 392.)

1. T. Manlius, ob ingenii et linguae tarditatem a patre rus relegatus fuerat. Cum audisset patridiem 3 dictam esse a Pomponio, tribuno plebis 4, cepit consilium rudis quidem et agrestis animi, sed pietate laudabile. Cultro succinctus mane in urbem, atque a porta 5 confestim ad Pomponium pergit: introductus, cultrum stringit, et super lectum Pomponii stans, se eum transfixurum minatur, nisi ab incepta accusatione desistat. Pavidus tribunus, quippe qui 6 cerneret ferrum ante oculos micare 7, accusationem dimisit. Ea res adolescenti honori fuit, quod animum ejus acerbitas paterna a pietate non avertisset, ideoque eodem anno tribunus militum 8 factus est.

2. Cum postea Galli ad tertium lapidem 9 trans Anienem 10 fluvium castra posuissent, exercitus Romanus ab Urbe profectus est, et in citeriore ripa fluvii constitit. Pons in me-

dio erat: tunc Gallus eximia corporis magnitudine in vacuum pontem processit, et quam 1 maxima voce potuit: «Quem nunc, inquit, Roma fortissimum habet, is procedat ad pugnam, ut eventus ostendat utra gens bello sit melior.» Diu inter primores juverum 2 Romanorum silentium fuit. Tum T. Manlius ex statione ad imperatorem pergit: «Injussu tuo, inquit, imperator, extra ordinem nunquam pugnaverim, non si 3 certam victoriam videam; si tu permittis, volo isti 4 beluae ostendere me ex illâ familiâ 5 ortum esse quæ Gallorum agmen ex rupe Tarpeia deturbavit.» Cui imperator: «Macte virtute 6, inquit, T. Manli, esto: perge, et nomen Romanum invictum præsta.»

3. Armant deinde juvenem æquales: scutum 7 capit, Hispano, cingitur gladio 8 ad propiorem pugnam habili. Exspectabat eum Gallus stolidè latus, et linguam ab irrisu exserens. Ubi constitere inter duas acies, Gallus ensem 7 cum ingenti sonitu in arma Manlii dejicit. Manlius vero insinuavit sese inter corpus et arma Galli, atque uno et altero ictu ventrem transfodit; jacenti torquem 8 detraxit, quem cruento respersum collo circumdedit suo. Defixerat pavor cum 9 admiratione Gallos; Romani alareres obviam militi suo progrediuntur, et gratulantes laudantesque ad

imperatorem perducunt. Manlius inde Torquati cognomen accepit.

4. Idem Manlius, postea consul factus bello 1 Latino, ut disciplinam militarem restituere, edixit ne quis extra ordinem in hostes pugnaret. Forte filius ejus accessit prope stationem hostium. Is, qui Latino equitatui praeerat, ubi consulis filium agnovit: «Visne, inquit, congregredi mecum, ut singularis praelii eventu cernatur quanto 2 eques Latinus Romano praestet?» Movit ferocem animum juvenis seu ira, seu detrectandi certaminis pudor. Oblitus itaque imperii paterni in certamen ruit, et Latinum excussum transfixit, spoliisque 3 lectis, in castra ad patrem venit. Extemplo filium aversatus consul milites classico advocat. Qui postquam frequentes convenere: «Quandoquidem, inquit, tu, fili, contra imperium consulis pugnasti, oportet ut disciplinam poenam tuam restituas. Triste exemplum, sed in posterum salubre juventuti eris. I, lictor 4, deliga ad palum.» Metu omnes obstupuere; sed, postquam, cervice caesam, fusus est crux, in questus et lamenta erupere. Manlio Romam redeunti seniores tantum obviam exierunt: juventus et tunc eum, et omni deinde 5 vita, execrata est.

XXII.—M. VALERIUS CORVUS.

(Ante J.C. 349; Anno U. C. 404).

1. Bello Gallico, cum Romani in stationibus quieti tempus tererent, Gallus quidam, magnitudine atque armis insignis, ante alias progressus est; quatiensque scutum hastâ 1, cum silentium fecisset, unum e Romanis per interpretem provocavit, qui secum ferro decerneret 2. M. Valerius erat tribunus militum, adolescens, qui prius sciscitatus consulis voluntatem, in medium armatus processit. Tunc res visu mirabilis accidisse fertur: nam cum jam manum consereret Valerius, repente in galeâ 3, ejus corvus insedit, in hostem versus. Ales non solum captam semel sedem tenuit, sed, quotiescumque certamen initum est, levans se alis, os oculosque Galli rostro et ungibus appetiit. Hestem territum talis prodigiî visu, oculisque simul ac mente turbatum, Valerius obtruncat. Corvus, e conspectu elatus, orientem petit. Inde Valerius Corvus dictus est.

2. Valerius Corvus annos tres et viginti 4 natus consul creatus, Samnites 5 bis prælio fudit. Non alias dux militi carior fuit, quia nullus militi familiarior. Omnia inter infimos militum munia haud gravate obibat. In ludo 6 etiam militari, cum velocitatis viriumque cer-

tamina inter se æquales ineunt, Valerius ipse cum eis certabat, nec quemquam aspernabatur parem qui se offerret 1: semper comis et eodem vultu, seu vinceret, seu vinceretur. Cum postea in exercitu, orta esset gravis sedatio, parsque militum a ceteris defecisset, et ducem sibi fecisset, adversus eos Valerius dictator 2 missus est. Qui ubi in conspectum venit, benigne milites allocutus, extemplo omnium iras permulsit, seditionemque comprescit: adeo hominum animos conciliat 3 comitas affabilitasque sermonis!

XXIV.—P. DECIUS MUS.

(Ante J. C. 340; Anno U. C. 413.)

1. P. Decius Mus sub Valerio consule tribunus militum 4 fuit. Cum exercitus Romanus in angustiis clausus esset, Decius conspexit editum collem imminentem hostium castris. Accepto præsidio 5, verticem occupavit, hostes terruit, et spatium 6 consuli dedit ad subducendum agmen in ægniorem 7 locum. Ipse intempestâ nocte 8 per medias hostium custodias somno oppressas incolumis evasit. Quare ab exercitu donatus est corona obsidionali 9, quæ dabatur ei qui obsidione cives liberasset. Consul fuit bello Latino cum Manlio Torquato. Tunc cum utriusque consuli somnio ob-

venisset, eum populum victorem fore cuius dux in prælio cecidisset, convenit inter eos ut is, cuius cornu 1 in acie laboraret, Diis Manibus 2 se devoveret. Inclinante suâ parte, Decius se et hostes Diis Manibus devovit. Armatus in equum insiluit, ac se in medios hostes immisit: corruit obrutus telis, et victoriā suis reliquit.

XXV.—SP. POSTUMIUS.

(Ante J. C. 321; Anno U. C. 432.)

1. Sp. Postumius consul, cum bellum adversus Samites gereret, a C. Pontio Telesino, duce hostium, in insidias inductus est: namque is simulatos transfugas misit, qui Romanos monerent Luceriam, Apuliæ 3 urbem, a Samnitibus obsideri 4. Non erat dubium quin Romani Lucerinis, bonis ac fidelibus sociis, opem ferrent. Luceriam duæ viæ ducebant, altera longior et tutior, altera brevior et periculosior: festinatio breviorem elegit 5. Itaque cum in insidias venissent, qui locus 6 Furculæ Caudinæ 7 vocabatur, et fraus hostilis apparuisset, retro viam quâ venerant, repetunt; at eam hostium præsidio clausam inveniunt. Sistunt igitur gradum, et omni spe evadendi adempta, intuentes alii alios diu immobiles silent; deinde erumpunt in querelas

adversus duces, quorum temeritate in eum locum erant adducti. Ita noctem, cum cibum 1 quietis immemores, traduxerunt.

2. Nec Samnites ipsi quid sibi faciendum 2 in re tam lætâ sciebant. Pontius accitum patrem Herennium rogavit quid fieri placeret. Is ubi audivit inter duos saltus clausum esse occidendos ut vires frangerentur, aut omnes dimittendos esse incolumes ut beneficio obligarentur. Neutra sententia accepta fuit. Interea Romani, nocessitate victi, legatos mittunt qui pacem petant: pax concessa est eâ lege ut omnes sub jugum 3 traducerentur. Itaque paludamenta 4 consulibus detracta sunt, ipsique primi sub jugum missi, deinde singulæ legiones. Circumstabant armati hostes, exprobantes illudentesque. Romanis e saltu egredsis lux ipsâ morte tristior fuit: pudor fugere colloquia et cœtus hominum cogebat 5. Sero Romam ingressi sunt, et se in suis quisque ædibus abdiderunt.

3. Deliberante senatu de pace Caudinâ, Postumius sententiam dicere jussus: «Turpi sponsione, inquit, quâ me obstrinxi, non tenetur populus Romanus, quando ejus injüssu facta est; nec quidquam ex 6 eâ, præter corpus meum, debetur Samnitibus. Iis dedit me nudum vincatumque; in me unum sœviant: exsolvam religione 7 populum», Senatus hanc

animi magnitudinem admiratus, Postumium laudavit, ejusque sententiam secutus est. Traditus est igitur Postumius fetialibus 1, qui eum ad Samnites ducerent. Vestis ei detraeta, manus post tergum vinctae sunt; cumque apparitor 2, verecundiā majestatis, Postumium laxe vinciret: «Quin 3 tu, inquit ipse Postumius, adducis, lorum, ut justa 4 fiat deditio?» Tum ubi in cœtum Samnitium venit, facta ditione, Postumius fetialis femur genu, quantā 5 potuit vi, percussit, et clarā 6 voce ait se Samnitēm civem esse, illum legatum; fetialem a se contra jus gentium 7 violatum; eo 8 iustius bellum adversus Samnites fore. Accepta non fuit a Samnitibus ista deditio, Postumiusque in castra Romana inviolatus rediit.

XXVI—L. PAPIRIUS CURSOR]

(Ante J. C. 323; Anno U. C. 429).

1. L. Papirius, cum dictatorem se adversis omnibus contra Samnites profectum esse sensisset, ad auspicia 9 repetenda Romam regreesus est, ac prius Q. Fabio, magistro equitum, edixit ut sese loco teneret 10, neu, absente se, manum cum hoste consereret. Fabius, post dictatoris profectionem, opportunitate ductus, acie cum Samnitibus confli-

xit. Neque melius res geri potuisset, si adfuisse dictator. Non miles daci, non dux militi defuit. Viginti milia hostium eo die cæsa traduntur. Haud multo post dictator advenit, plenus minarum iræque. Statim advocatæ contione 1, spoliari magistrum equitum, virgasque ac secures expediri jussit. Tum Fabius militum fidem 2 implorare cœpit. Clamor in totâ contione est ortus; alibi preces, alibi minæ audiebantur. Itaque res in posterum diem est dilata. Magister equitum noctu clam ex castris Romam profugit: quem dictator ipse secutus est. Vocato senatu, iterata contentio est; prehendi Fabium Papirius jussit. Tum Fabii pater ad populum provocavit 3. Populus Romanus, ad preces et obtestationem 4 versus, oravit dictatorem ut veniam adolescentiæ Fabii daret. Ipse adolescens ejusque pater procumbere ad genua dictatoris cœperuut, iramque deprecari 5. Tot precibus cessit Papirius.

2. Is fuit vir non animi solum vigore, sed etiam corporis viribus excellens. Præcipua pedum pernicitas inerat, quæ cognomen etiam dedit. Idem comis et jocorum studiosus. Quâdam die inambulans ante tabernaculum, prætorem 6 Prænestinum, qui per timorem segnius suos in prælium duxerat, vocari jussit, et, postquam eum graviter increpuit: «Li-

ctor 1. expedi, inquit, secures ; » et cum prætorem vidisset metu mortis attonitum 2 : « Agedum, lictor, inquit, exscinde radicem hanc incommodam ambulantibus. » Deinde prætorem, multâ dictâ, dimisit.

XXVII.—P. VALERIUS LÆVINUS.

(Ante J. C. 280 ; Anno U. C. 473).

1. Tarentinis 3, quod Romanorum legatis injuriam fecissent 4, bellum indictum est. Quibus auxilio venit Pyrrhus, rex Epirotarum 5, qui genus ab Achille 6 ducebat. Contra Pyrrhum missus est consul P. Valerius Lævinus, qui, cum exploratores regis cepisset, jussit eos per castra Romana circumductumque incolumes dimitti, ut ea quæ vidissent, Pyrrho renuntiarent. Mox, commissâ pugnâ, cum jam hostes pedem referrent, rex elephantos in Romanorum agmen 7 agi jussit ; tumque mutata est prælia fortuna. Romanos vastorum corporum moles 8, terribilisque superadstantium armatorum species turbavit. Equi etiam, ad conspectum et odorem beluarum exterriti, sessores 9 excutiebant, aut secum in fugam abripiebant. Nox prælio finem fecit.

2. Pyrrhus captivos Romanos summo honore habuit ; occisos sepelivit. Quos cum ad-

verso 1 vulnero et truci vultu etiam mortuos jacere cerneret, manus ad cælum tulisse dicitur cum hac voce: «Ego talibus viris 2 brevi orbem terrarum subegisset.» Deinde ad urbem Romam magnis itineribus 3 contendit; omnia igne et ferro vastavit; ad vice-simum ab Urbe lapidem 4 castra posuit; Pyrrhe obviam venit P. Laevinus cum novo exercitu; quo viso, rex ait sibi eamdem adversus Romanos esse fortunam quam Herculi 5 adversus hydram 6, cui tot capita renascebantur quot praecisa fuerant. Deinde in Campaniam 7 se recepit; missos a senatu de redimendis 8 captivis legatos honorifice exceptit; captivos sine pretio reddidit, ut Romani, cognitā jam ejus virtute, cognoscerent etiam liberalitatem.

3. Erat Pyrrho, utpote magno et forti viro, mitis ac placabilis animus: solet enim magni animi comes esse clementia. Ejus humanitatem experti sunt Tarentini. Ii scilicet, cum sero intellexissent se pro socio dominum accepisse, sortem suam liberis vocibus querebantur, et de Pyrrho multa temere effutiebant, maxime ubi vino incaluerant. Itaque accessiti ad regem sunt nonnulli, qui de eo in convivio proterve locuti fuerant; sed periculum simplex confessio culpæ discussit. Nam cum rex percontatus fuissest an 9 ea, quæ ad

aures suas pervenerant, dixissent: «Et hæc diximus, inquit, rex, et, nisi vinum defecisset, longe plura et graviora dicturi fuimus 1.» Pyrrhus, qui malebat vini quam hominum eam culpam videri, subridens eos dimisit.

4. Pyrrhus igitur, cum putaret sibi gloriosum fore pacem et fœdus cum Romanis post victoriam 2 facere, Romam misit legatum Cineam, qui pacem æquis condicionibus proponeret. Erat is regi familiaris, magna que apud eum gratiâ valebat. Dicere solebat Pyrrhus se plures urbes Cineæ eloquentiâ quam armorum vi expugnasse. Cineas tamen regiam cupiditatem 3 non adulabatur: nam cum in sermone Pyrrhus ei sua consilia aperiret, dixissetque se velle Italiam dicioni suæ subjicere, respondit Cineas: «Superatis Romanis, quid agere destinas, o rex?—Italiæ vicina est Sicilia, inquit Pyrrhus, nec difficile erit eam armis occupare.» Tunc Cineas: «Occupatâ Siciliâ, quid postea acturus es 4?» Rex, qui nondum Cineæ mentem 5 perspiciebat: «In Africam, inquit, tracicere mihi animus est.» Pergit Cineas: «Quid deinde 6, o rex?—Tum denique, mi Cinea, ait Pyrrhus, nos quieti dabimus, dulcique otio fruemur.—Quin tu, respondit Cineas, isto otio jam nunc frueris?»

5. Romam itaque venit Cineas, et domos

principum cum ingentibus donis circumibat 1. Nusquam vero receptus est. Non a viris solum, sed et a mulieribus spreta ejus munera. Introductus deinde in curiam 2, cum regis virtutem propensumque in Romanos animum verbis extolleret, et de condicionum aequitate dissereret, sententia senatus ad pacem et fœdus faciendum 3 inclinabat. Tum Ap. Claudius, sénex et cæcus, in curiam lecticâ 4 deferri se jussit, ibique gravissimâ 5 oratione pacem dissuasit. Itaque responsum Pyrrho a senatu est eum, donec 6 Italiâ excessisset, pacem cum Romanis habere non posse. Senatus quoque vetuit captivos omnes, quos Pyrrhus reddiderat, ad veterem statum redire priusquam bina⁷ hostium spolia rettulissent. Qnare legatus ad regem reversus est. A quo cum Pyrrhus quæreret quam Romam compumperisset, respondit urbem sibi templum, sennatum vero concessum regum esse visum.

XXVIII.—C. FABRICIUS.

(Ante J. C. 278; Anno U. C. 475.)

1. C. Fabricius unus fuit ex legatis qui ad Pyrrhum de captivis redimendis 8 venerant, Cujus postquam audivit Pyrrhus magnum esse apud Romanos nomen, ut viri boni et bello ergegii, sed admodum pauperis, eum præ ce-

teris benigne habuit 1, eique munera atque aurum obtulit. Omnia Eabrius repudiavit. Postero die, cum illum Pyrrhus vellet exterrere conspectu subito elephanti, imperavit suis 2 ut belua post aulæa 3 admoveretur Fabricio 4 secum colloquenti. Quod ubi factum est, signo dato, remotisque aulæis repente, belua stridorem horrendum emisit, et proboscidem super Fabricii caput suspedit. At ille placidus subrisit, Pyrrhoque dixit: »Non me hodie magis tua commovet belua quam herituum aurum pellexit.»

2. Fabricii virtutem admiratus Pyrrhus illum secreto invitavit ut patriam desereret, secumque vellet vivere, quartâ etiam regni sui 5 parte oblatâ. Qui Fabricius respondit: «Si me virum bonum judicas, cur me vis corrumpere? Sin vero malum, cur me ambis?» Anno interjecto, omni spe pacis inter Pyrrhum et Romanos conciliandæ ablatâ, Fabricius, consul factus, contra eum missus est. Cumque vicina castra ipse et rex haberent, medicus regis nocte ad Fabricium venit, eique pollicitus est, si præmium sibi proposuisset 6 se Pyrrhum veneno necaturum. Hunc Fabricius vincatum reduci jussit ad dominum, et Pyrrho dici quæ 7 contra caput ejus medicus spopondisset. Tunc rex admiratus eum dixisse fertur: «Ille 8 est Fabricius qui difficilius

ab honestate qnam sol a suo eureu possed
averti.»

3. Cum Fabricius apud Pyrrhum legatus
esset, Cineam audivit narrantem 1 esse quem-
dam 2 Athenis qui se sapientem profiteretur,
eumdemque 3 dicere omnia quae faceremus 4
ad voluptatem esse referenda. Tunc Fabricium
exclamasse ferunt: «Utinam id hostibus nos-
tris persuadeatur, quo 5 facilius vinci possint
cum se voluptatibus dederint!» Nihil magis
ab ejus vitâ alienum quam voluptas et luxus.
Tota ejus supellex argentea saline 6 uno con-
stabat et patellâ 7 ad usum sacrorum quæ ta-
men ipsa corneo pediculo sustinebatur. Cena-
bat 8 ad focum radices et herbas, quas in
agro repurgando 9 vellerat, cum legati a Sam-
nitibus ad eum venerunt, magnamque ei pe-
cuniam obtulerunt. Quibus respondit: «Quam-
diu cupiditatibus imperare potero, nihil mihi
istâ pecunia opus erit: hanc ad illos reportate
qui ea indigent.»

4. C. Fabricius cum Rufino, viro nobili, si-
multatem gerebat, ob morum dissimilitudi-
nem, cum ille pecuniae contemptor esset, hic
vero avarus et furax 10 existimaretur. Quia
tamen Rufinus egregie fortis ac bonus impe-
rator erat, magnumque et grave bellum immi-
nere videbatur, Fabricius auctor 11 fuit ut Ru-
finus consul crearetur. Cumque is deinde

Fabricio gratias ageret, quod se homo inimicus, consulem fecisset: «Nihil est, inquit Fabricius, quod 1 mihi gratias agas, si malui compilari quam venire. 2» Eumdem postea Fabricius, censor 3 factus, senatu movit, quod argenti facti 4 decem 5 pondo haberet. Fabricius omnem vitam in gloria paupertate exegit, adeoque inops decessit ut, unde 6 dos filiarum expediretur, non reliquerit. Senatus patris sibi partes desumpsit, et, datis ex communi aerario dotibus, eas collocavit 7.

XXIX.—M. CURIUS DENTATUS.

(Ante J. C. 275; Anno U. C. 478).

1. M'. Curius, contra Samnites 8 profectus, eos ingentibus præliis vicit. Romam regressus, in contione ait: «Tantum agri cepi, ut solitudo futura fuerit, nisi tantum hominum cepisset; tantum porro hominum cepi, ut fame perituri fuerint, nisi tantum agri cepisset.» Ex tam opulentâ victoriâ adeo 9 ditari noluit ut, cum a malevolis interversæ pecuniae 10 argueretur, gutto 11 ligneo, quo uti ad sacrificia consueverat, in medium prolatō, juraverit se nihil amplius de praedâ hostili in domum 12 suum intulisse. Legatis Samnitium aurum offrentibns, cum ipse rāpas in foco turreret «Malo, inquit, hæc in fictilibus meis esse 13,

et aurum habentibus imperare.» Agri captivi septena 1 jngera populo viritim divisit. Cumque ei senatus jugera quinquaginta assignaret, plus accipere noluit quam singulis fuerat datum, dixitque malum esse civem, cui non idem, quod 2 aliis, satis esse posset.

2. Postea Curius, consul creatus, adversus Pyrrhum missus est. Cumque eā de causā delectum 3 haberet, et juniores tædio belli nomina non darent, conjectis in sortem omnibus tribubus, primum nomen urnā extractum citari jussit. Cum adolescens non responderet, bona ejus hastæ subjicit 4. Tun̄ ille ad tribunos plebis concurrit, de injuriā sibi factā graviter querens, eorumque opem implorans. At Curius et bona ejus et ipsum quoque vendidit, dixitque non esse reipublicæ opus eo cive qui parere nesciret 5. Neque tribuni plebis 6 adolescenti auxilio fuerunt. Et postea res in consuetudinem abiit, ut, delectu rite 7 acto, qui militiam detrectaret in servitatem venderetur. Hoc terrore ceteri adacti nomina promptius dederunt.

3. His copiis Curius Pyrrhi exercitum cecidit, deque eo rege triumphavit. Insignem triumphum fecerunt quattuor elephanti cum turribus suis tum primum Romæ visi. Victor rex in Epirum reversus est; sed, relicto in urbe Tarentinā præsidio, fidem sui reditus fecerat.

Itaque cum bellum renovaturus 1 putaretur, M'. Curium iterum consulem fieri placuit. Sed inopinata mors regis Romanos metu liberavit. Pyrrhus enim, dum Argos 2 oppugnat, urbem jam ingressus, a juvēne quodam Argivo lanceā leviter vulneratus est. Mater adolescentis, anus paupercula, cum aliis mulieribus e tecto domus prœlium spectabat. Quæ, cum vidisset Pyrrhum in auctorem vulneris sui magno impetu ferri, periculo filii sui commota, protinus tegulam corripuit, et utrāque manu librata 3 in caput regis dejecit.

XXX.—AP. CLAUDIUS CAUDEX.

(Ante J. C. 263; Anno U. C. 490).

1. Ap. Claudio consule 4 cœptum est pri-
mum adversus Pœnos 5 bellum. Cum Messanam 6, Siciliæ urbem, Carthaginienses et Hi-
ero, rex Syracusanus 7, ob siderent, Ap. Clau-
dius ad Messanam liberandam missus est.
Consul primo ad explorandos hostes nave pis-
catoriâ trajecit fretum inter Italiam et Sici-
liam interjectum. Ad quem venerunt nuntii ab
Hannonœ 8, Pœnorum duce, hortantes ad pa-
cem conservandam. Cum vero consul nullas
condiciones admitteret, nisi Pœni ab oppu-
gnatione desisterent, iratus Hanno exclamavit
se non esse passurum Romanos vel manus in

mari Siculo abluere. Non tamen potuit prohibere quominus Claudius in Siciliam legionem traduceret, et Pœnos Messanā expelleret. Deinde Hiero apud Syracusas victus est. Qui eo periculo territus, Romanorum amicitiam petuit, et in eorum societate postea constanter permanxit

XXXI. — C. DUILIUS.

(Ante J. C. 260; Anno U. C. 493).

1. C. Duilius Pœnos navalii prælio primus devicit. Is cum videret naves Romanas 1 a Punicis 2 velocitate superari, manus ferreas, quas corvos vocavere 3, instituit. Ea machina Romanis magno usui fuit: nam, injectis illis corvis, hostilem navem apprehendebant; deinde, superjecto ponte, in eam insiliebant, et gladio velut in pugnā terrestri dimicabant: unde Romanis, qui robore 4 præstabant, facilis victoria fuit. Inter pugnandum 5 triginta hostium naves captæ sunt, tredecim mersæ. Duilius victor 6 Romam reversus est, et primus navalem triumphum 7 egit. Nulla Victoria Romanis gratior fuit, quod, invicti terrā, jam etiam mari 8 plurimum possent 9. Itaque Duilio concessum est ut per omnem vitam præluente funali 9 et præcidente tibicine 10 a cœna publice rediret.

2. Hannibal 1, dux classis Punicæ, e navi, quæ jam capienda 2 erat, in scapham saltu se demisit, et Romanorum manus effugit. Veritus autem ne in patriâ classis amissæ pœnas daret 3, civium offensam astutia avertit: nam ex illâ infelici pugnâ priusquam cladis nuntius domum perveniret, quemdam ex amicis Carthaginem misit. Qui curiam 4 ingressus: «Vos, inquit, consulit Hannibal, cum dux Romanorum magnis copiis maritimis instructus advenerit, an cum eo configere debeat?» Acclamavit universus senatus: «Non est dubium quin confligendum sit.» Tum ille: «Fecit, inquit, et victus est.» Ita non potuerunt factum damnare quod ipsi fieri debuisse judicaverant. Sic Hannibal victus crucis supplicium effugit: nam eo pœnæ genere dux, re 5 male gestâ, apud Pœnos afficiebatur.

XXXII. — A. ATILIUS CALATINUS ET M. CALPURNIUS FLAMMA, TRIBUNUS MILITUM.

(Ante J. C. 258; Anno U. C. 495.)

1. A. Atilius Calatinus, consul, paucis navibus magnam Pœnorum classem superavit; sed postea, cum temere exercitum in vallem iniquam duxisset, ab hostibus circumventus est. Romanos eximia virtus M. Calpurnii, tribuni militum, servavit. Is enim ad consulem

accessit, eique : «Censeo, inquit, jubeas 1 milites quadringentos ire ad hanc rupem inter medios hostes editam atque asperam, eamque occupare. Futurum enim profecto est ut hostes properent ad occursandum nostris militibus, atque ita circa eam rupem atrox pugna fiat; at tu interea tempus habebis exercitus ex loco infesto educendi. Alia, nisi haec, salutis via nulla est.» Respondit consul : «Fidum quidem et providum hoc consilium videtur; sed quisnam erit qui ducat 2 quadringentos illos milites ad eum locum? – Si alium, inquit Calpurnius, neminem reperis, me ad hoc consilium perficiendum uti potes. Ego hanc 3 tibi et reipublicæ animam do».

2. Consul tribuno gratias egit, et quadringentos milites dedit. Quos Calpurnius admonens quem in locum deduceret, et quo consilio 4 : «Moriamur, inquit, commilitones, et morte nostrâ eripiamus ex obsidione circumventas legiones.» Omnes nullâ spe 5 evadendi, sed amore laudis accensi proficiscuntur. Migrati sunt primo hostes eam militum manum 6 ad se venire. Deinde, ubi cognitum est eos ad illam rupem obtinendam iter intendere, adversus illos arma verterunt. Romani repugnant: fit prælium diu anceps. Tandem superat multitudo: quadringenti omnes perfossi gladiis aut missilibus operti cadunt. Consul

interim, dum ea pugna fit, se in loca edita et tuta subducit.

3. Virtuti par fuit Calpurnii fortuna: nam ita evenit ut, cum 1 multis locis saucius factus esset, nullum tamen in capite vulnus acciperet 2. Inter mortuos multis confossus vulneribus, sed adhuc spirans, inventus est; convalluit, et sœpe postea eperam reipublicæ strenuam navavit. Ei merces egregii facinoris data est corona graminea 3, quâ nulla nobilior 4 corona fuit in præmium virtutis bellicæ apud populum terrarum vrincipem, et quæ ab universo exercitu servato decerni solebat.

XXXIII.—M. ATILIUS REGULUS.

(Ante J. C. 267; Anno U. C. 486).

1. M. Regulus Pœnos magnâ clade afflixit. Tunc ad eum Hanno Corthaginiensis venit quasi de pace acturus, sed reverâ ut tempus traheret, donec novæ copiæ ex Africa advenient. Is ubi ad consulem accessit, exortus est clamor, auditaque vox: «Idem huic faciendum esse quod paucis ante 5 annis Cornelio Romano a Pœnis factum fuerat». Cornelius porro, per fraudem veluti in colloquium evocatus, a Pœnis comprehensus fuerat, et in vincula conjectus. Jam Hanno timore incipiebat, sed periculum callido dicto avertit: «Hoc vos, in-

quit, si feceritis 1, nihilo 2 eritis Afris meliores». Consul tacere jussit eos qui par pari referri volebant, et conveniens gravitati Romanæ responsum dedit: «Isto 3 te metu, Hanno, fides Romana liberat». De pace non convenit 4, quia nec Pœnus serio agebat, et consul victoriam quam pacem malebat.

2. Regulus deinde in Africam primus Romanorum ducum trajecit. Clypeam 5 urbem et trecenta castella expugnavit; neque cum hominibus tantum, sed etiam cum monstribus dimicavit. Nam cum apud flumen Bagradam 6 castra haberet, anguis miræ magnitudinis exercitum Romanum vexabat: multos milites ingenti ore corripuit; plures 7 caudae verbere elisit; nonnullos ipso pestilentis halitus afflatu exanimavit. Neque is telorum ictu perforari poterat: quippe qui 8 durissimam squamarum lorica omnia tela facile repelleret. Confugiendum fuit ad machinas 9, et, advectis ballistis 10, tanquam arx quædam munita, dejiciendus hostis 11 fuit. Tandem saxorum pondere oppressus jacuit; sed crux suo flumen et vicinam regionem infecit, Romanosque castra movere coegit. Corium beluae, centum et viginti pedes 12 longum, Romam misit Regulus.

3. Regulo, ob res bene gestas, imperium in annum proximum prorogatum est. Quod ubi cognovit Regulus, scripsit senatui villicum

suum in agello, quem septem jugerum 1 habebat, mortuum esse, et servum, occasionem nactum, aufugisse, ablato instrumento 2 rustico, ideoque petere se, ut sibi successor in Africam mitteretur, ne, deserto agro, non esset unde 3 uxor et liberi alerentur. Senatus, acceptis litteris, res quas Regulus amiserat, publicâ 4 pecuniâ redimi jussit; agellum colendum locavit 5, et alimenta conjugi ac liberis præbuit. Regulus deinde crebris prœliis Carthaginiensium opes 6 contudit, eosque pacem petere coegit: quam cum Regulus nollet nisi durissimis condicionibus dare, illi a Lacedæmoniis 7 auxilium petierunt.

4. Lacedæmonii Xanthippum, virum belli peritissimum, Carthaginiensibus miserunt, a quo Regulus victus est ultimâ 8 pernicie: duo tantum milia hominum ex omni Romano exercitu remanserunt; Regulus ipse captus et in carcerem conjectus est. Deinde Romam de permutandis captivis, dato jurejurando, missus est, ut 9, si non impetrasset, rediret ipso Carthaginem. Qui cum Romam venisset, inductus in senatum mandata exposuit, et primum ne sententiam diceret recusavit, causatus se, quoniam in hostium potestatem venisset, jam non esse senatorem. Jussus tamen sententiam aperire, negavit esse utile captivos Pœnos reddi, quia adolescentes essent 10

et boni duces, ipse vero jam confectus senectute. Cujus cum valuissest auctoritas 1, captivi retenti sunt.

5. Regulus deinde cum retineretur a propinquis et amicis, tamen Carthaginem rediit : neque vero tunc ignorabat se ad crudelissimum hostem et ad exquisita supplicia proficisci, sed jusjurandum conservandum putavit. Reversum Carthaginienses omni cruciatu necaverunt : palpebris enim resectis, aliquandiu in loco tenebricoso tenuerunt ; deinde cum sol esset ardentissimus, repente eductum intneri cælum coegerunt ; postremo in arcam ligneam incluserunt, in quâ undique clavi præacuti 2 eminebant. Ita, dum fessum corpus, quocumque 3 inclinabat, stimulis ferreis confoditur, vigiliis et dolore continuo extinctus est. Hic 4 fuit Atilii Reguli exitus ipsa quoque vitâ, licet per maximam gloriam diu actâ, clarior et illustrior.

XXXIV.—AP. CLAUDIUS PULCHER.

(Ante J. C. 250; Anno U. C. 503).

1. Ap. Claudius, vir stultæ temeritatis, consul adversus Pœnos profectus est. Priorum ducum consilia palam reprehendebat, sequet, quo die 5 hostem vidisset, bellum perfecturum esse jactitabat. Antequam navale prælium

committeret, auspicia 1 habuit; cumque pullarius 2 ei nuntiasset pullos non exire e caveâ neque vesci, irridens jussit eos in aquam mergi, ut saltem biberent, quoniam esse 3 nolent. Quo facto militum animos vana religio 4 incessit. Commisso deinde prœlio, magna clades a Romanis accepta est; quorum octo milia cæsa sunt, viginti milia capta. Quare Claudius a populo condemnatus est. Ea res calamitati fuit etiam Claudiæ, consulis sorori: nam cum illa, a ludis 5 publicis rediens, turbâ premeretur, dixit: «Utinam frater meus viveret 6, classemque iterum duceret!» significans optare se ut nimis magna civium frequentia minueretur. Ob istam 7 vocem impiam Claudia quoque damnata est.

XXXV.—C. LUTATIUS.

(Ante J. C. 241; Anno U. C. 512).

1. C. Lutatius consul finem primo bello Punico imposuit. Ei in Siciliam advenienti nuntiatum est maximam classem Pœnorum ex Africâ venire. Erant autem quadringentæ naves onustæ commeatu quem ad exercitum portabant, cui in Siciliâ præerat Hamilcar Carthaginiensis. Dux 8 classis Hanno, nobilis Pœnus, cui animus erat naves onere levare, easque deinde acceptis ab Hamilcare 9 delectis

viris complere. At Lutatius, optimum 1 ratus prævertere Hannonis adventum et cum classe gravi suisque oneribus impeditâ confligere, adversus eum ad Aegates insulas 2 cursum intendit. Nec longa fuit victoriæ mora: nam omnes Carthaginiensium naves brevi aut cappa- tæ aut depressæ sunt. Ingens fuit præda. Pœni victi pacem postularunt; quæ eis hac condicione concessa est, ut omnibus insulis, quæ sunt inter Italiam et Africam, decederent, et certum 3 populo Romano vectigal per viginti annos penderent.

XXXVI.—Q. FABIUS MAXIMUS.

(Ante J. C. 218; Anno U. C. 535).

1. Hannibal, Homilcaris filius, novem annos natus, a patre aris admotus, odium in Romanos perenne juravit. Quæ res 4 maxime videtur concitasse secundum bellum Punicum. Nam, Hamilcare mortuo, Hannibal, causam belli quærens, Saguntum 5, civitatem Romanis fœderatam 6, evertit. Quapropter Romæ missi sunt Carthaginem legati, qui populi Romani querimonias deferrent, et Hannibalem, mali auctorem, sibi dedi postularent. Tergiversantibus Pœnis, Q. Fabius, legationis princeps 7, siqu 8 ex togâ facto: «Hic 9 ego, inquit, porto bellum pacemque; utrum 10 placet sumite»,

Poenis «bellum» suclamantibus, Fabius, ex-cussâ togâ, bellum dare se dixit. Poeni accipere se responderunt et, quo acciperent animo 1, eodem se gesturos.

2. Hannibal, superatis Pyrenæi et Alpium jugis, in Italiam venit. P. Scipionem apud Ticinum 2 amnem, Sempronium apud Trebiam 3, Flaminium apud Trasumennum 4 profligavit. Adversus hostem toties victorem missas, Q. Fabius dictator Hannibalis impetum morâ 5 fregit; namque pristinis edoctus cladibus, belli rationem mutavit. Per loca alta exercitum ducebat, neque ullo fortunæ se committebat; castris, nisi quantum necessitas cogeret, tenebatur miles 6. Dux neque occasione rei bene gerendæ deerat, si qua 7 ab hoste daretur, neque ullam ipse hosti dabat. Frumentatum exeunti Hannibali opportunus 8 aderat, agmen carpens, palantes excipiens. Ita ex levibus pœliis superior discossit, militemque cœpit minus jam aut virtutis suæ, aut fortunæ pœnitere 9.

3. His artibus Hannibalem Fabius in agro Falerno 10 incluserat; sed ille callidus sine ullo exercitus detimento se expedivit. Nempe arida sarmenta boum cornibus alligavit, eaque principio noctis incendit: metus flammæ re-luentis ex capite boves velut stimulatos furore agebat, hi ergo, accensis cornibus, per

montes, per silvas huc illuc¹ discurrebant. Romani, qui ad speculandum concurrerant, miraculo attoniti constiterunt; ipse Fabius, insidias esse ratus, militem extra vallum² egredi vetuit³. Interea Hannibal ex angustiis evasit. Dein Hannibal, ut Fabio apud suos crearet invidiam⁴, agrum ejus, omnibus circa vastatis, intactum reliquit. At Fabius omnem ab se suspicionem propulsavit: nam eumdem agrum vendidit, ejusque pretio captivos Romanos redemit.

4. Haud grata tamen erat Romanis Fabii cunctatio: eumque pro cauto timidum, pro considerato segnem vocitabant⁵. Augebat invidiam Minucius, magister equitum, dictatorem criminando; illum in ducendo bello tempus terere, quo⁶ diutius in magistratu esset solusque et Romæ⁷ et in exercitu imperium haberet. His sermonibus accensa plebs⁸ dictatori magistrum equitum imperio æquavit. Quam injuriam æquo animo tulit Fabius, exercitumque suum cum Minucio dīvisit. Cum postea Minucius temere prælium commisisset, ei periclitanti auxilio venit Fabius. Cujus subito adventu compressus Hannibal receptui cecinit⁹, palam confessus ab se Minucium, a Fabio se victum esse. Eum quoque ex acie redeuntem dixisse ferunt: «Nubes ista, quæ sedere in jugis montium solebat, tandem cum pro-

cellâ imbreū dedit». Minucius, periculo liberatus, Fabium, cui salutem debebat, patrem appellavit, eique deinceps parere non abnuit.

5. Postea Hannibal Tarento 1 per proditionem potitus est. In eam rem 2 tredecim fere juvenes nobiles Tarentini conspiraverant. Hi, nocte per speciem venandi urbe egressi, ad Hannibalem, qui haud procul castra habebat, venerunt. Eos laudavit Hannibal, monuitque 3 ut redeuntes pascentia Carthaginiensium pecora ad urbem agerent, et prædam veluti ex hoste factam præfecto et custodibus portarum donarent. Id iterum sæpiusque ab iis factum, eoque consuetudinis 4 adducta res est ut, quo cumque 5 noctis tempore dedissent signum, porta urbis aperiretur. Tunc Hannibal eos nocte mediâ cum decem milibus hominum 6 delectis secutus est. Ubi portæ 7 appropinquarunt, nota juvēnum vox vigilem excitavit. Duo primi inferebant aprum vasti corporis. Vigil incautus, dum beluae magnitudinem miratur, venabulo 8 occisus est. Ingressi Pœni ceteros vigiles sopitos obtruncant. Tum Hannibal cum suo agmine ingreditur; Romani passim trucidantur. Livius Salinator, Romanorum præfector, cum iis qui cædi superfuerant, in arcem confugit.

6. Profectus igitur Fabius ad recipiendum Tarentum, urbem obsidione cinxit. Romanos

plurimum adjuvit res levis momenti. Præfectorus præsidii Tarentini deperibat amore mulierculæ 1, cujus frater in exercitu Fabii erat. Miles, jubente Fabio, pro perfugâ Tarentum transiit, ac per sororem præfecto conciliatus, eum ad tradendam urbem perpulit. Fabius vigiliâ primâ 2 accessit, ad eam partem muri quam præfectus custodiebat. Eo adjuvante, Romani muros inscenderunt. Inde, proximâ portâ refractâ, Fabius cum exercitu intravit. Hannibal, auditâ Tarenti oppugnatione, ad opem ferendam festinavit; cumque ei esset nuntiatum urbem captam esse: «Et 3 Romani, inquit, suum Hannibalem habent: eadem, quæ ceperamus, arte Tarentum amisimus». Cum postea Livius Salinator coram Fabio gloriaretur quod arcem Tarentinam retinuisse, diceretque eum 4 suâ operâ Tarentum recepisse: «Certe, respondit Fabius, Tarentum nunquam recepissem, nisi tu perdidisses».

6. Q. Fabius jam senex filio 5 suo consuli legatus 6 fuit, cumque in ejus castra veniret, filius obviam patri progressus est; duodecim lictores pro 7 more anteibant. Equo 8 vehabantur senex, nec appropinquante consule descendit. Jam ex lictoribus undecim verecundia paternæ majestatis taciti 9 præterierant. Quod cum consul animadvertisset, proximum 10 lictorem jussit inclamare Fabio patri ut ex equo

descenderet. Pater tum desiliens: «Non ego, fili, inquit, tuum imperium contempsi; sed experiri volui an I scires consulem agere». Ad summam senectutem vixit Fabius Maximus, dignus tanto cognomine. Cautior quam promptior habitus est, sed insita ejus ingenio prudentia bello, quod tum gerebatur, aptissima erat. Nemini dubium est quin rem Romanam cunctando 2 restituerit.